
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 328 
Janeiro de 2016 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS-------------------------------------------------------------------   017  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 3



 
 

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015 e o teor do Memorando nº 01/2016 - 
Coordenação de Capacitação/Núcleo DEAD, de 05/01/2016. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora MILENA NUNES OLÍMPIO 
RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
269706, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 12/01/2016 
a 09/02/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído em dois períodos: 
de 07a 21/03/2016 e de 11a 25/07/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 4



 
 

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015 e o processo  nº 23256.000773.2016-65, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias do servidor SIMEÃO REIS DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Vigilante, matrícula SIAPE nº 275780, do quadro permanente do 
IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 28/01/2016 a 05/02/2016, por necessidade do 
serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
11/02/2016 a 19/02/2016. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº 003/GDG, 12 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - da 
Coordenadoria de Contabilidade, de 07/01/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ JOSUÉ NETO, matrícula SIAPE nº 1891359, do 
quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 11 a 15/01/2016, FÁTIMA DE 
MARIA PESTANA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1107892, no exercício da função referente 
à Coordenação de Contabilidade/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de o titular 
usufruir férias no mencionado período de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 6



 
 
PORTARIA Nº 004/GDG, 12 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 01/2016 - da 
Coordenadoria de Acompanhamento de Estágios, de 11/01/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor PAULO RICARDO FREIRE PINHO, matrícula SIAPE 
nº 0995020, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 19/01/2016 a 
01/02/2016, SIRLANE FURTADO LEITE SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 015863875, no 
exercício da função referente à Coordenação de Acompanhamento de 
Estágios/DIREX/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de o titular usufruir férias no 
mencionado intervalo de tempo. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº005/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 
2010, artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e 
da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão dos 
CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO (com as notas do ENEM) no site 
www.fortaleza.ifce.edu.br. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 8



PORTARIA Nº 006/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e considerando o que consta 
no memorando nº 002/2016, da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e 
Transporte de 14/01/2016, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar o servidor MARCELO DE MELO MARQUES, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Matrícula nº 1813443, integrante do Quadro Permanente 
desta Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 18/01/16 a 27/01/2016, o 
titular da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte – FG-01, DOMINGOS 
RODRIGUES FILHO, no exercício da função, em virtude do usufruto de suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de janeiro de 2016. 

 
 
 

       Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 007/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando 001/2016-DIRAP, de 
18/01/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora INGRID MARINHO DE AMORIM, matrícula SIAPE 
nº 1954004, do quadro permanente do IFCE, para substitui nos períodos de 11/01/2016 a 
15/01/2016 e 18/01/2016 a 27/01/2016, ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE nº 269568, no exercício da função referente à Coordenação de 
Compras/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de a titular encontrar-se de férias. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 10



 
PORTARIA Nº 008/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 002/2016-DIRAP, 
de 18/01/2016, 

 
 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Designar a servidora, JACQUELINE DA SILVA NOBRE, matrícula SIAPE 
nº 1708160, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 04/01/2016 a 
23/01/2016, SILVIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES , matrícula SIAPE nº 269686, 
no exercício da Função relativa ao comando da Coordenação de Contratos/DIRAP/Campus 
de Fortaleza, FG-01, por motivo de afastamento integral da titular  a fim de cursar o 
Mestrado em Teologia e no período de 25/01/2016 a 29/01/2016 usufruto de férias da 
titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de janeiro de 2016. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 11



 
PORTARIA Nº009/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando nº 07/2016 da 
Coordenação de Contratos, de 20/01/2016, 

 
R E S O L V E  

 
Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como fiscais dos 

contratos do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Nº Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE 
 

038/15 
Pontual 
Distribuidora Ltda - 
ME 

Fornecimento de 
Materiais 

Bibliográficos 
Nacionais e 
Estrangeiros 

Carlos Henrique da 
Silva Sousa 

1675407 

40/15 Deb' Maq do Brasil 
Ltda 

Aquisição de 01 
(uma) Fresadora 
Universal de Alta 

Potência 

João Medeiros 
Tavares Junior 

0269499 

41/15 Parker Hannifin 
Ind. e Com. Ltda 

Aquisição de 01 
(uma) Bancada de 
Treinamento em 
Hidráulica/Eletro 

hidráulica 

João Medeiros 
Tavares Junior 

0269499 

42/15 Empresa Brasileira 
de Tecnologia e 
Administração de 
Convênios HAAG - 
S.A 

Gerenciamento 
Informatizado de 

Combustíveis, 
Envolvendo a 
Implantação, o 
Fornecimento 

(Gasolina, Álcool e 
Diesel)  

Domingos 
Rodrigues Filho 

1063597 

43/15 Mello S.A. 
Máquinas e 
Equipamentos 

Aquisição de 01 
(uma) Retífica 

Plana Tangencial 

João Medeiros 
Tavares Junior 

0269499 

01/16 J.A.F. Dornelles 
Filho Comércio de 
Informática - ME 

Aquisição de 10 
(dez) projetores 

Multimídia 

João Medeiros 
Tavares Junior 

0269499 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
janeiro de 2016. 

 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 12



 
 

 
PORTARIA Nº 010/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2016. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 41/Departamento de 
Ensino, de 15/01/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Dispensar o servidor EDSON DA SILVA ALMEIDA, matrícula SIAPE 
nº 0269455, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, do exercício da função comissionada referente 
à Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de 
Telecomunicações/DIREN/Campus de Fortaleza, código FCC, para a qual foi designada 
por meio da Portaria nº 130/GDG, de 04/12/2013, publicada no D.O.U 10/12/2013.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de janeiro de 2016 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 13



 
 
PORTARIA Nº 011/GDG,  DE 25 DE JANEIRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  

 
R E S O L V E  

 
 

Retificar a Portaria nº 301/GDG, de 25 de novembro de 2015, publicada no 
DOU de 27/11/2015, Seção 2, Pág. 18, onde se lê: "Coordenadoria do Curso de Bacharelado 
em Turismo, vinculada ao Departamento de Turismo, Desporto e Lazer..."; leia-se 
"Coordenação do Curso de Tecnologia em Hotelaria, vinculada ao Departamento de Turismo, 
Hospitalidade e Lazer..." 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25  de janeiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 14



 
PORTARIA Nº 012/GDG, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,  

considerando o que dispõe a Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014, e  

considerando o memorando S/N, da Gerência de Telemática,  
 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar GLAUBER FERREIRA CINTRA ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 545356, pertencente 
ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações, Código  FCC, 
vinculada ao  Departamento de Telemática /Diretoria de Ensino/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de janeiro de 2016 

. 
 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 15



 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 29 DE JANEIRO DE 2016 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015 e o teor do processo nº 23256.002126.2016-
98. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora ANDREA PINTO GRAÇA 
PARENTE, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 3796159, do 
quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 19/01/2016 a 
27/01/2016, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
01/07/2016 a 09/07/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de fevereiro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 16



Afastamentos a Serviço
Número:

1/2016

22/01/2016Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 002678/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ BUENO DA SILVA

116.877.031-91 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Convocação

João Pessoa (09/09/2015) Fortaleza (10/09/2015)

Fortaleza (10/09/2015) João Pessoa (10/09/2015)

Descrição Motivo: Participar da Banca de Renata Jorge Vieira

379.70Valor das Diárias:

PCDP 002680/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LEONARDO LEOCADIO COELHO DE SOUZA

625.299.943-15 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Convocação

Imperatriz (09/09/2015) Fortaleza (10/09/2015)

Fortaleza (10/09/2015) Imperatriz (10/09/2015)

Descrição Motivo: Participar da Banca de Renata Jorge Vieira

379.70Valor das Diárias:

PCDP 002786/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE LEONARDO NUNES DA SILVA

007.014.443-55 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (23/10/2015) Russas (24/10/2015)

Russas (24/10/2015) Fortaleza (24/10/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

343.55Valor das Diárias:

PCDP 002990/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RINALDO DOS SANTOS ARAUJO

315.488.573-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2015) Porto (30/10/2015)

Porto (30/10/2015) Fortaleza (30/10/2015)

Descrição Motivo: Participar de Missão de trabalho em Portugal para fins de consolidação de ações de internacionalização do Mestrado em
Tecnologia e Gestão Ambiental e de parcerias entre o IFCE campus Fortaleza e a Faculdade de Engenharia da
Universidade de Porto - FEUP

8,947.63Valor das Diárias:

PCDP 003290/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SERGIO DOS SANTOS

403.995.753-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - A Serviço

Fortaleza (24/10/2015) Porto (30/10/2015)

Porto (30/10/2015) Fortaleza (30/10/2015)

Descrição Motivo: Viajar a Portugal em missão de trabalho, conforme convite anexo

Página 1 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 17



7,895.26Valor das Diárias:

PCDP 003647/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NELSON LUIZ GOULART GONCALVES

475.437.369-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (27/10/2015) Natal (01/11/2015)

Natal (01/11/2015) Fortaleza (01/11/2015)

Descrição Motivo: Participar dos Jogos das Instituições Federais

1,035.50Valor das Diárias:

PCDP 003649/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO WAGNER DE SOUZA

313.531.691-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (27/10/2015) Natal (01/11/2015)

Natal (01/11/2015) Fortaleza (01/11/2015)

Descrição Motivo: Participar dos Jogos das Instituições Federais – JIF

1,035.50Valor das Diárias:

PCDP 003650/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MANOEL GONCALVES DOS SANTOS

060.865.512-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (27/10/2015) Natal (01/11/2015)

Natal (01/11/2015) Fortaleza (01/11/2015)

Descrição Motivo: Participar dos jogos das instituições - JIF

1,035.50Valor das Diárias:

PCDP 003791/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WALESKA MARTINS ELOI

555.070.503-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (29/11/2015) Porto Alegre (02/12/2015)

Porto Alegre (02/12/2015) Fortaleza (02/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do Congresso Internacional de Hidrossedimentologia

787.55Valor das Diárias:

PCDP 003940/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ROBERIO VIEIRA

218.227.863-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (23/11/2015) Manaus (27/11/2015)

Manaus (27/11/2015) Fortaleza (27/11/2015)

Descrição Motivo: Participar e apresentar trabalho (resumo) na 61º Reunião Anual da Sociedade Interamericana de Horticultura Tropical

1,019.15Valor das Diárias:

PCDP 004074/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO PAULO FERNANDES LIMA

167.988.723-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Página 2 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 18



Fortaleza (20/11/2015) Aracati (21/11/2015)

Aracati (21/11/2015) Fortaleza (21/11/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico Integrado Mecânica Industrial, ao município de Aquiraz/Aracati, no período de
20/11/15 a 21/11/15, com o objetivo de analisar de forma crítica o processo de reorganização socioeconômico em  que se
deu a ocupação do espaço cearense, tomando por base fatores de ordem estratégico militar, econômico (ciclo do gado) e
religioso (missão jesuítica).

248.55Valor das Diárias:

PCDP 004219/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TERESA RAQUEL LIMA FARIAS

960.147.503-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (29/11/2015) Porto Alegre (02/12/2015)

Porto Alegre (02/12/2015) Fortaleza (02/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do Congresso Internacional de Hidrossedimentologia.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004222/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDDY LINCOLLN FREITAS DE SOUZA

669.139.183-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (30/11/2015) Jijoca de Jericoacoara (07/12/2015)

Jijoca de Jericoacoara (07/12/2015) Fortaleza (07/12/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico Instrumento Musical, ao município de Jericoacoara, no período de 30/11/15 a
07/12/15, com o objetivo de proporcionar formação por meio de oficinas no campo da performance musical. Possibilitar a
troca de experiência musical entre os alunos do Curso técnico em instrumento musical e professores convidados.

1,225.80Valor das Diárias:

PCDP 004256/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GUTENBERG ALBUQUERQUE FILHO

102.499.073-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Fortaleza (01/12/2015) Recife (02/12/2015)

Recife (02/12/2015) Fortaleza (02/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do II Congresso Internacional de Licenciaturas.

441.80Valor das Diárias:

PCDP 004308/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (27/10/2015) Natal (01/11/2015)

Natal (01/11/2015) Fortaleza (01/11/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial conduziu para os jogos federais os alunos e professores que participaram da competição.

1,035.50Valor das Diárias:

PCDP 004314/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

163.775.913-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (03/12/2015) Juazeiro do Norte (04/12/2015)

Descrição Motivo: Participar da abertura da V edição do Encontro Desportivo dos Servidores do IFCE.

Página 3 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 19



Juazeiro do Norte (04/12/2015) Fortaleza (04/12/2015)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004315/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE

163.775.913-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Fortaleza (07/12/2015) Brasília (10/12/2015)

Brasília (10/12/2015) Fortaleza (10/12/2015)

Descrição Motivo: Participar da 59º reunião do CONIF

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004508/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AUXILIADORA GADELHA DA CRUZ

297.542.911-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/12/2015) Guaramiranga (19/12/2015)

Guaramiranga (19/12/2015) Fortaleza (19/12/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso de Licenciatura em Física, nos dias 18/12 a 19/12/2015, nos municípios de Redenção, Baturité e
Guaramiranga, com o objetivo de analisar aspectos da História da Educação no Brasil, destacando o contexto colonial, a
contribuição jesuítica e a herança cultural africana.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 004588/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIOGO DE MATOS PEREIRA

028.209.493-80 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/12/2015) Sobral (19/12/2015)

Sobral (19/12/2015) Fortaleza (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar da Reunião de Encerramento do Exercício 2015

568.65Valor das Diárias:

PCDP 004589/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FATIMA DE MARIA PESTANA DANTAS

090.834.803-72 CONTADOR

Nacional - A Serviço

Fortaleza (16/12/2015) Sobral (19/12/2015)

Sobral (19/12/2015) Fortaleza (19/12/2015)

Descrição Motivo: Participar da Reunião de Encerramento do Exercício 2015

568.65Valor das Diárias:

PCDP 004599/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO CHRISTIANEY RIOS

872.757.913-15 AUDITOR

Nacional - Treinamento

Fortaleza (29/11/2015) Juazeiro do Norte (04/12/2015)

Juazeiro do Norte (04/12/2015) Fortaleza (04/12/2015)

Descrição Motivo: Participar de treinamento de Auditoria e fiscalização.

0.00Valor das Diárias:

PCDP 004794/15

Nome do Proposto: BRUNO FERNANDES ALMEIDA

Página 4 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 20



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

003.352.713-08 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (16/12/2015) Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015) Fortaleza (18/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Ensino promovido pela PROEN.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 004795/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLAUDIANE DUARTE DE OLIVEIRA

852.674.903-00 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (16/12/2015) Guaramiranga (18/12/2015)

Guaramiranga (18/12/2015) Fortaleza (18/12/2015)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Ensino promovido pela PROEN.

391.65Valor das Diárias:

PCDP 004982/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (07/10/2015) Icapuí (11/10/2015)

Icapuí (11/10/2015) Fortaleza (11/10/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Bacharelado em Turismo, aos municípios de Aquiraz, Cascavel, Beberibe, Aracati, Icapui, no
período de 07/10/15 a 11/10/15, com o objetivo de identificar, caracterizar e hierarquizar os principais atrativos. Avaliá-los
quanto às condições como produtos turísticos proporcionar aos alunos contatos com destino turístico do Litoral Leste,
proporcionando uma analogia com os destinos a serem visitados, em especial ao modelo de turismo comunitário versos o
de massa. Além da visita de equipamentos e participação em palestras, vivenciar na prática aspectos culturais, históricos
do roteiro do Litoral Leste, em especial o Polo de Canoa Quebrada. Analisar a viabilidade do roteiro. Além de avaliar as
políticas públicas dos municípios visitados confrontando com a prática, além de conversar com as lideranças das
comunidades que praticam o turismo comunitário.

745.65Valor das Diárias:

Página 5 de  5Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 238/JAN/2016 | Página 21


	CAPA-JAN-16
	SUMA-APRES-JAN-2016
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-001
	RESOLVE

	PORT-002
	RESOLVE

	PORT-003
	RESOLVE

	PORT-004
	RESOLVE

	PORT-005
	RESOLVE

	PORT-006
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-007
	RESOLVE

	PORT-008
	RESOLVE

	PORT-009
	RESOLVE

	PORT-010
	RESOLVE

	PORT-011
	RESOLVE

	PORT-012
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-013
	RESOLVE

	Diarias-jan-16



